
Programmas uzdevumi Nosaukums Mērķis Projekta 
vadītāts Inst. statuss Ins�tūcija

Finansējums uz 
visu programmas 
īstenošanas laiku 

(EUR)

Latvijas Universitāte  2159340.00

Sadarbības 
partneri 

Latviešu valodas aģentūra                                       59000.00

Liepājas Universitāte                                                 422745.00

Daugavpils Universitāte                                           69120.00

Ventspils Augstskola                                                75510.00

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija                           38160.00

Rīgas Tehniskā universitāte                                     42480.00

Latvijas Universitātes Matemā�kas 
un informā�kas ins�tūts                                          

Latviešu 
valoda

Ina
Druviete

Projekta 
iesniedzējs

LATVIEŠU VALODA

1. veikt valodas ontoloģijas pē�jumus kultūrvēsturiskā 
un sociālā ska�jumā - valodas loma vals�skajā un 
sociālajā iden�tātē, valodas kā vals�skuma vēr�bas 
nozīmība, valodas un varas a�ecības;

2. veikt pē�jumus par valodas poli�kas aktualitātēm un 
vēsturi Latvijā kontekstā ar no�kumiem Eiropā un 
pasaulē, kā arī veikt latviešu valodas sociolingvis�sko 
funkciju izpē� - lingvis�skā a�eksme un uzvedība, 
valodas un sabiedriskās domas a�eksmes;

3. mūsdienu latviešu valodas fonē�skās, grama�skās, 
seman�skās un s�lis�skās sistēmas pē�jumi teorē�ski 
prak�skā aspektā, literārās valodas standar�zācija un 
normu kodifikācija;

4. teorē�skās un prak�skās leksikogrāfijas a�s�ba - 
latviešu valodas leksiski seman�skās un grama�skās 
sistēmas vēstures pē�jumi, vispārīgo un speciālo 
latviešu valodas vārdnīcu un datubāzu izveide, 
papildināšana un/vai pilnveide, datu sistema�zēšanai 
un apstrādei nepieciešamo programmrīku izveide, 
pielāgošana un brīvpieejas nodrošināšana lietotājam;

5. latviešu valodas onomas�kas, īpaši personvārdu un 
vietvārdu, izpēte, publiski pieejamu, regulāri papild-
ināmu datubāzu izveide, to pieejamības nodrošināšana;

6. pē�jumi latviešu terminoloģijā - vēsture, teorija un 
prakse. Latviešu valodas terminoloģijas datubāzu 
satura pilnveide, papildināšana ar praksē lieto�em un 
jauniem terminiem dažādās zinātņu nozarēs (īpaši - 
latviešu valodniecības apakšnozarēs un izglī�bas 
zinātnēs), terminrade un terminu aps�prināšana;

7. pē�jumi tulkojumzinātnes un kontaktlingvis�kas 
jomā, lai sekmētu latviešu valodas lingvis�sko kvalitā� 
un a�s�bu, pilnvēr�gu funkcionēšanu Eiropas un 
pasaules daudzvalodu kontekstā;

8. pē�jumi latviešu valodas kā dzimtās, otrās valodas 
un svešvalodas, latviešu valodas kā etniskā mantojuma 
valodas apguvē, pē�jumu īstenošanai nepieciešamā(-o) 
latviešu valodas korpusa(-u) izstrāde un datu analīze 
teorē�ski prak�skā aspektā, pē�jumi par mācību 
līdzekļu izstrādi noteiktām mērķauditorijām, valodas 
kvalitā� un prasmju līmeņiem, ieteikumi didak�kā un 
metodikā;

9. latviešu valodas reģionālo variantu pē�jumi, 
ģeolingvis�ka, latgaliešu rakstu valodas izpēte. 
Latgaliešu rakstu valodas pareizraks�bas rīka lingvis-
�skās daļas izstrāde (programmētāju konsultēšana, 
lingvis�sko datu avotu atlase, leksikona izveide, 
testēšana un novērtēšana);

10. lībiešu valodas izpēte un a�s�ba - lībiešu valodas 
rokasgrāmata, grama�kas pārskats, lībiešu valodas 
korpusa, leksikas, morfoloģijas un vietvārdu datubāzu 
izveide, papildināšana un pilnveidošana.

A�s�t cilvēkkapitālu, 
paplašināt zināšanu bāzi 
valodniecības un tās 
saskarjomu zinātnēs par 
latviešu valodas un 
lībiešu valodas izpē� un 
a�s�bu, veikt valodas 
resursu digitalizāciju un 
analīzi, nodrošinot 
sabiedrībai nepieciešamo 
pētniecības rezultātu 
pieejamību, kā arī sniegt 
ieguldījumu izglī�bas un 
valodas apguves jomā un 
s�prināt valsts valodas 
lomu un funkcijas.

142560.00




